
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE-O Pregoeiro, comunica 
aos interessados que no próximo dia 23 de Maio de 2017, às 14:00h, estará abrindo licitação 
na modalidade Pregão Presencial Nº 017/2017/FG/PP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE BOMBAS CENTRIFUGAS E SUBMERSAS, CHAVES DE PARTIDA E 
QUADROS DE COMANDO DE POÇOS PROFUNDOS, DURANTE O EXERCICIO DE 2017, 
DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE CARIDADE/CE, conforme anexo 1. O Edital 
poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, 
S/N, Secretaria de Finanças-Caridade - CE, a partir da publicação deste aviso, no horário das 
08:00 as 12:00 horas e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Caridade 10 de Maio de 2017. 

~~!t. ' -:- ; / 

• ..Á . . . . 
RaImun o Pinheiro I a Junior 

Pregoeiro Mun· ipal. 

Avenida Coronel Francisco Linhares, 250 - Centro- Caridade - CE - CEP: 62.730-000 
Fone/fax: (85) 3324.1111 - 3324.1293 / E-mail: prefeituradecaridade@yahoocom.br 



DIÃRIODONORDESTE 
FORTALEZA, CEARÁ-QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2017 

l ------- 'í ti ••• t1.JE"·ftíR&" Mi•"VM''·Mi ---- - · ==- 1M& ,,., ...•.•..•. , ,, 

TALEZA 
• w"-· .J"'0""'-1"'111 ....,-.1 

ERRA 

, dificuldades inerentes 
: do Campeonato Brasi- · 
Fortaleza terá que ter 
~rios quando for contra
ores para a competição. 
)rdo com o artigo 5° , 
) 2° do regulamento es
ta Série C, que se refere 
io de jogo dos atletas, 
>e só poderá inscrever 
>res ao longo da tempo
n direito a substitui
inscrições dos novos 

,derá ser feita até o dia 

1ATLÉTICO 
uerevitar 
Isas 
ueiro Sergio Ramos 
ue é considerável a 
n do Rea1 Madrid 
gundo jogo da 
ldaLlgados 
s, contra o Atlético 
. Mas prega cautela 
ação para evitar 

,resa nesta quarta, . 
o rival, o estádio 
'alderón. O Real 
ogo de ida por 3 a O. 

11, t; 1' da Espanha, 
domingo,em 

Um pneu furado 
o brasileiro da 
tuacão 

. LIGA DOS CAMPEÕES 
e1es esteJrun no tl!lJ, tlolenm ln
formativo Diário. 

Atletas mais jovens · 
O mesmo regulamento prescre
ve que cada clube terá que inscre
ver cinco atletas com menos de 
23 anos, na tentativa de valori
zar os atletas mais jovens. 

Com a chegada do atacante 
Hiago, que vem do Sergipe e de
ve ser apresentado hoje, o Leão 
passa a ter 31 jogadores no elen
co, entretanto, nem todos serão 
inscritos na Série C e vários deles 
ainda deverão rescindir contra
to com o clube, antes da.estreia 
na Série C, marcada para domin
go próximo, às 19 horas no Está-

t,IVUÇJ av ,;;,aU f.lUI a 

que cheguem outros 
dentro do limite de 
inscritos na Série e 

para rescindir com atleta que 
não venha rendendo rios trei
nos", avaliou Sérgio Papelin. 

Viajando 
O diretor de futebol, Marcelo 

dio Mangueirão, contra o Remer.- - Paz,-se encontra em viagem, bus-
A indefinição dos atletas a se- cando reforços para o clube. A 

rem inscritos está deixando o la- intenção é trazer dois jogadores 
teral e volante Felipe em.compas- ainda para jogarem no domingo 
so de espera. O clube pretende diante do Remo. . 
negociá-loeporissoelenãovem A preferência é sempre por 
treinando no time titular e não . atacantes e se possível mais um 
deve ser inscrito para a Série C zagueiro que atue pelo lado direi
até que se resolva essa situação. to. Paz falou sobre o possível inte-

Para o novo executivo de fute- resse no zagueiro O lateral Wan
bol, Sérgio Papelin, que tinha derson, que passou pelo clube, 
desembarqueprevistoparaama- interessa ao Tricolor, segundo 
drogada, essa limitação de inseri- Marcelo. 

Bermuda 
1483986 

Polo 
1454269 

4.9,99 
19,99 

•. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL OE CARIDADE ~ AVISO OE LICITAÇÃO -
PREGÃOPRESENCIALNº017/2017/FG/PP-0Pregoeirocomunicaaosínteressadosquenopíóximo 
dia 2-3 de Maio de 2017, às 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N" 
017/2017/FG/PP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de bombas centrifugas e submersas, chaves de partida e 
quadros de comando de poços profundos, durante o Exerclclo de 2017, de responsabilidade do 
Município de Caridade-CE, conforme Anexo 1. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de 
Ucitação no endereço; Rua Dr. Plácido Pinho, S/N", Secretaria de Finanças - Caridade-CE, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: www tem ce ~$. Caridade
CE, 1 O de Maio de 2017. Raimundo Pinheiro de Lima Junior- Pregoeiro. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL OE AIUABA - AVISO DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS OE PREÇOS - TOMADA OE PREÇO N" 2011.0:uo.001 - GAB - O Gabinete do 
Prefeíto, alravés da Comissão de Licitação localizada na Rua Niceas Arraes. N' 128, Centro, Aiuaba
CE, comunica aos Interessados que no dia 11 de Maio de 2017, às 09h, abrirá os Envelopes Propostas 
de Preços, da Lte1taçAo na Modalidade Tomada de Preço Nº 2017-C3.30.001 • GAB, cujo OBJETO é a 
Prestação doa serviços de pubPcídade institucional, com divulgação de ato e fatos do poder executivo 
municipal, com prioridade a distribuição de conteúdos lnfonnativos a população, através de íntemet e 
outros meios de comunicação, junto ao Gabinete do Prefeito do Município de Aluaba-CE, conforme 
especificações constantes do Anexo 1, parte integrante deste processo, no endereço acima. Afuaba
CE, 1 O de Maio de 2017. Joana Benicio Leitão - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 

ESTADO 00 CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL OE SOBRAL-AVISO OE LICITAÇÃO-ADENDO 
01 - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N" 031/2.017 - Central de Licitações. NOVA DATA OE 
ABERTURA: 22/05/2017, às 09h. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais 
Contrataeões de serviços de locação de velculos automotores com manutenção, seguro ou 
responsabilização por eventual~ danos e reposiçj!o de peças por conta da contratada, com intutto de 
realizar o deslocamento de profissíoml' s dos Orgaos/Entidades do Municlpio e atender às suas 
necessidades no perfodo de 12 meses. Valor do Edital: Gratuito. INFORMACÔES: Site: 
www.aobral.c;e,~oy.br, (ACESSE - LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N' 1.250, 4° andar. 
Fones: (88)-367 -1157 e 1254- Sobral.CE, 09 de Maio de 2017. O Pregoeiro- Ricardo Barroso 
Castelo Branco . 

i 
t 

R1iali1açao 



DIÁRIO OFIOALDO ESTADO SÉRIE3 ANO IX Nº087 FORTALEZA,10DEMAlODE2017 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0905.01/2017 
- A Pregoeira do Mwucípio de Marco-CE comunica aos interessados que no próximo dia 23 de Maío de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial Nº 0905.01/2017, cujo Objeto é a Prestação de Serviços de Consultoria com arrenda ~tema de 
informática, para controle de arrecadamento municipal e nota fiscal eletrônica, com disponibilidade via wc 4'~ld'!i~&)!.t9 em 
nuvem, para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento Administração e Finanças do Municin' f rco- O'!;,;dital 
completo estará à disposição após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura à Avenida Pref · Osterno, S/N , ~tro. 
Marco-CE, 10 de Maio de 2017. Jayane Mara Rocha - Pregoeíra. ,q;- C) -~-

C'.c: il\/ 7) -·· 
*** *** *** ~ 1 • ()' ~ !? \ \i' ,b> 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO-AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE ~~\o Nº O /2 A 
Comissão de Licitação do Município de Marco-CE comunica aos interessados que no próximo dia 26 de Maio de ,t9:~s 09 ·st a do 
Licitação na Modalidade Tomada de Preço Nº 0905.02/2017, cujo Objeto é a Contratação de empresa espec 11iwc)Jt elabo ção, 
transmissão e acompanhamento do Cronograma Mensal de Desembolço - SIOPS, SIOPE, SICONFI, RREO e R~~!mto à retaria 
de Saúde, Planejamento, Administração e Finanças e Educação, Cultura e Desporto do Município de Marco-CE. 1tal completo 
estará à disposição de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura à Avenida Pref. Guido Osterno, S/Nº, Centro. Marco-CE, 10 de Maio de 2017. 
Jayane Mara Rocha - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
20170502.02-PE -A Secretaria ele Saúde da PMP torna público que realizará no dia 22 de Maio de 2017, its 09h30min, no Site: www.bll.org.br, 
o Pregão Eletrónico Nº 20170502.02-PE, referente à Aquisição de bloqueador solar para serem distribuído com todos os Agentes 
Comunitário de Saúde bem como materiais específicos para as ações do trabalho dos Agentes de Endemias cio Município de 
Pindoretama-CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou !:!!m.Jlwww.tcJn.ce.gov.br/licitacoes, e na Sede da PMP, no período de 08h 
às 14h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Pindoretama-CE, 09 de Maio de 2017. José Joacílo Aires 
Albino - Pregoeiro. 

*** *** *** 
...._.,,. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL- PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2017.05.04.02 - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE torna público que foi ALTERADA a Cláusula 9.1, 
IV do Edital de Licitação, com Abertura no dia 17 de Maio de 2017, às 14h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, 
S/Nº, Centro, nesta cidade, receberá Propostas para: Aquisição de Filtros e Lubrificantes destinados à frota ele veículos das diversas Secretarias do 
Mwücípio de Piquet Carneiro-CE. Modalidade: Pregão Presencial Nº 2017.05.04.02. A Documentação referente ao Edital e seus anexos, poderá ser 
adquirida junto à Comissão de Licitação no endereço já citado, no horário de expediente (08h às 11 h), ou no Portal do TCM. Piquet Carneiro
CE, 10 de Maio ele 2017. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima - Pregoeira. 

MISTO --•per1ir"deÍ'Oi'lta 
r•pc•uâvala 

Fsc•c12eoa1 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.10.01 
- O Município de Gra1~a-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontnr a disposição dos interessados o F,dital 
na Modalidade Pregão Presencial Nº 2017.05.10.01, Sessão Pública marcada para o dia 22 ele Maio de 2017, às 08h, cujo Objeto é a Aquisição 
de fardamento para alunos, professores e técnicos das Escolas Municipais, através da Secretaria de Educação do Município de 
Granja-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes confonne JN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, 
localiz.ada na Praça da Matriz, S/Nº, Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h. Granja-CE, 10 de Maio de 2017. José Maurício Magalhães 
Júnior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017/FG/ 
PP - O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia 23 de Maio de 2017, às 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial Nº O l 7/2017 /FG/PP, Cl\ÍO Objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de bombas centrifugas e submersas, chaves ele partida e quadros de comando de poços profundos, durante o Exercício de 2017, de 
responsabilidade do Município ele Caridade-CE, conforme Anexo I. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no 
endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/Nº, Secretaria de Finanças - Caridade-CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: 
www.tcrn.ce.gov.br/licitacoes. Caridade-CE, 10 de Maio de 2017. Raimundo Pinheiro de Lima Junior - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº. 2017.05.08.1. A Prefeitura 
Municipal de Santana do Cariri, comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço para 
Contratação de empresa especializada na construção de 0l(uma) Escola Infantil Tipo C 220V, no distrito de Dom Leme, ele responsabilidade da 
Secretaria de F,ducação do Município de Santana do Cariri-CE, com data de abertm-a para o dia 26 de Maio de 2017, às 09:00h, na sede da Prefeitura 
Municipal de Santana do Cariri-CE , no setor de Licitações. O Edital está disponível na sede ela Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, na Sala 
da Comissão de Licitação, na Rua Dr. José Augusto de Araújo, no 387 - Centro, bem como no Portal de Licitações do TCM-CE. Santana do Cariri
CE, 09 de Maio de 2017. Emídio Rodrigues Xavier Neto - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado cio Ceará - Prefeitura Municipal ele Solonópole - Avi.so de Licitação - Pregão Presencial Nº 10.002/2017 - PPRP. A Comissão de 
Pregão da Prefeitura Municipal de Solonópole, torna público que às 09:00 horas do dia 24 de Maio de 2017, na sala da Comissão de Licitações, 
localizada na Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solonópole/CE - CEP Nº 63.620-000, receberá propostas para o registro de preços visando a 
aquisição de material hidráulico de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Solonópole. Modalidade: Pregão 
Presencial para Registro de Preços, Tipo: Menor Preço por lote. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão de Pregões no 
endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08 :00 às 12 :00h. Solonópole 09 de Maio de 2017. Túlio Marcos Braun 
Neto - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Município de Redenção - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 00.004/2017-PP. O Pregoeiro do Município de 
Redenção-CE, toma público para cophecimcnto dos interessados que realizará no dia 25 de maio de 2017 às 09h, na sala de sessões do setor de 
licitações, localizada à Rua Padre Angelo, nº 305A, Centro, Redenção, Ceará, a sessão pública, para recebimento e abertura dos envelopes de 
propostas de preços, formalização de lances verbais e documentos de habilitação da licitação na modalidade Pregão do tipo Presencial Nº. 00.004/ 
2017-PP, cujo objeto é a aquisição de material de expediente para atender as demandas de diversas Secretarias do Município de Redenção/CE. A 
documentação do edital e seus ànexos, poderá ser adquirida junto ao Pregoeiro, a partir da publicação deste aviso, de segunda à sexta-feira no horário 
de 07h30m às 13h30rn. Redenção-CE, 08 de maio de 2017. Diego Freire de Carvalho - Pregoeiro do Município de Redenção/CE. 

*** *** *** 


